In occasione della prima audizione alla corte del Gran Qan Möngke, furono offerte bevande ai visitatori all'ingresso del palazzo secondo un'antica consuetudine dei Mongoli. Guglielmo, in segno di rispetto nei confronti del sovrano, sorseggiò quanto offertogli dai sudditi, ma:

ad infortunium nostrum interpres noster stabat iuxta pincernas, qui dederunt ei multum bibere, et statim fuit ebrius¹⁰⁰.

per nostra disgrazia l'interprete stava presso i coppieri, che gli diedero molto da bere, e si ubriacò subito.

Il viaggiatore rincarò la dose confrontando il proprio tramite linguistico con quello del Gran Qan, un nestoriano che il frate non sapeva fosse cristiano:

Et ipse habebat suum interpretem, quendam nestorinum, de quo ignorabam quod christianus esset, et nos habebamus nostrum interpretem talem qualem, qui iam etiam erat ebrius¹⁰¹.

Lui aveva un suo interprete, un nestoriano, ma io ignoravo che fosse cristiano; noi avevamo il nostro, che valeva quel che valeva, e per giunta era ubriaco.

E ancora:

sed ulterius nullam integram sententiam potui comprehendere, unde percepi bene quod ebrius erat. Et etiam pise Mangu chan uidebatur michi tumultentus¹⁰².

ma da qui in poi non intesi più una sola frase di senso compiuto, dal che mi resi conto che era ubriaco. Anche Mangu *chan*¹⁰³ del resto mi sembrava alticcio.

Lamentandosi dell'inadeguatezza culturale dell'interprete, dedito all'alcool e traduttore arbitrario, Guglielmo potrebbe aver enfatizzato oltremodo le carenze del suo mediatore linguistico, dal momento che un cattivo interprete è un ideale capro espiatorio per il fallimento della missione.¹⁰⁴

¹⁰⁰ XXVIII 15.

¹⁰¹ XXVIII 16.

¹⁰² XXVIII 18.

¹⁰³ Il corsivo è del curatore dell'edizione.

¹⁰⁴ Tutti e cinque i passi appena citati – riguardanti l'incompetenza linguistica dell'interprete – sono riportati in M. Brauer, *Obstacles to Oral Communication in The Mission of Friar William of Rubruck among the Mongols*, pp. 196-197.

Il resoconto del frate riflette alcune problematiche generali dei missionari all'estero: un predicatore che diffonde la Parola di Dio dipende – più di un mercante e di un ambasciatore politico – dalla traduzione esatta del suo discorso. Consapevole dell'importanza della questione, Ricoldo da Montecroce¹⁰⁵ scrisse nel suo *Libellus ad nationes orientales*¹⁰⁶:

Prima regula est quia scire oportet quod nullo modo expedit predicare vel disputare cum extraneis de fide per interpretem: nam interpretes communes quantumcumque bene sciant linguas et sufficienter quantum ad vendendum et emendum et ad communiter convivendum, nesciunt tamen fidem et ea que sunt intima fidei exprimere per verba propria et convenientia¹⁰⁷.